PAGE
3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.12.2022
	г. Заозерный
	№ 786-п

О внесении изменений в постановление администрации Рыбинского района от 01.11.2022 № 679-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Рыбинского района от 01.11.2022 № 679-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
в разделе «1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ» пункт 1.5. изложить в новой редакции:
«1.5. Сведения о грантовой поддержке размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации (далее - единый портал) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (решения о внесении изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период)».
в разделе  «2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ» абзац первый пункта 2.3 заменить текстом следующего содержания:
«2.3. Информационное сообщение о проведении отбора размещается на официальном сайте администрации района в сети интернет http://rybynskiy.ru/ (далее – Объявление).
Дата начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по результатам конкурса»;
в разделе «3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ, А ТАКЖЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ» :
в первом абзаце пункта после слов «по адресу:» добавить «663960, Красноярский край, Рыбинский район, г.Заозерный, ул.Калинина, 2, кабинеты 49, 52»;
пункт 3.8. изложить в новой редакции:

«3.8. Решение об отказе в предоставлении гранта принимается по следующим основаниям:

несоответствие Заявителя требованиям, установленным в пунктах 2.5-2.7 Порядка;

несоответствие представленных Заявителем документов, требованиям к предложениям (заявкам) участников отбора, установленным в объявлении о проведении отбора;
с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного органом или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом, распространяются на виды поддержки, в отношении которых Главным распорядителем бюджетных средств, оказавшим поддержку, выявлены нарушения субъектом малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания поддержки»;

пункт 3.14. изложить в новой редакции:

«3.14. Результатом предоставления субсидии является осуществление на территории Рыбинского района предпринимательской деятельности получателем грантовой поддержки в течение 12 месяцев после получения гранта.
Показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии:

количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, получивших поддержку;

количество созданных/сохраненных рабочих мест – не менее 3 единиц.
Конкретные значения показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, устанавливаются в соглашении на основании информации, указанной участником отбора в заявке.

Соглашение о предоставлении субсидии  заключается при условии принятия получателем субсидии обязательств по достижению установленных Главным распорядителем бюджетных средств в соглашении значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления грантовой поддержки»;
дополнить пунктом 3.29 следующего содержания:
«3.29. В случае, если получатель гранта – индивидуальный предприниматель, призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – ВСР) или заключивший контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР, либо юридическое лицо, в котором одно и то же физическое лицо, является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем и призвано на военную службу по мобилизации в ВСР или заключило контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР (далее – участие в специальной военной операции), в связи с чем грант не может быть использован, результаты предоставления гранта не могут быть достигнуты и (или) отчетность не может быть представлена получателем гранта в установленный Порядком и соглашением срок, получатель гранта или представитель получателя гранта по доверенности направляет Главному распорядителю бюджетных средств письменное уведомление об этом (далее – уведомление) в течение 5 дней со дня возникновения такого обстоятельства. В случае, если указанное уведомление направляется представителем получателя гранта, к уведомлению также прилагается копия документа, подтверждающего полномочия представителя получателя гранта, копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность представителя получателя гранта, и письменное согласие представителя получателя гранта на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления направляет запрос в Военный комиссариат городов Заозерный и Бородино, Рыбинского района Красноярского края о представлении сведений об участии в специальной военной операции, в порядке межведомственного информационного взаимодействия, после чего принимает решение в форме распоряжения о продлении срока использования гранта, продлении срока достижения результатов использования гранта, уменьшении результатов предоставления грантов, возврате суммы гранта без применения штрафных санкций, неприменении штрафных санкций за нарушение условий предоставления гранта, предусмотренных пунктом 5.3 Порядка, в связи с участием в специальной военной операции, и (или) смягчения требований по отчетности в части продлении сроков предоставления отчетности. Решение, предусмотренное настоящим абзацем, принимается на период участия в специальной военной операции.

Получатель гранта по завершении участия в специальной военной операции, направляет Главному распорядителю бюджетных средств письменное уведомление об этом и документы, подтверждающие его нахождение в период действия соглашения на военной службе по мобилизации в ВСР или по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР (справка, выданная военным комиссариатом Красноярского края Военный комиссариат городов Заозерный и Бородино, Рыбинского района Красноярского края, подтверждающая участия получателя гранта в специальной военной операции), в течение 30 дней после окончания участия в специальной военной операции.

После получения уведомления об окончании участия в специальной военной операции Главный распорядитель бюджетных средств в течение 3 рабочих дней принимает решение в форме распоряжения о возобновлении действия соглашения и направляет копию решения получателю гранта способом, указанным в заявлении».
2. Абзац четвертый новой редакции пункта 3.8 применяется к правоотношениям, возникающим с 26 декабря 2022 года

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».
	Глава района
	                                     А.Н. Мишин